
quarta-feira, 03 de JUlho de 20134  CADERNO 9

ocorrências relacionadas com a execução do Contrato, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou 
defeitos observados e fará relatórios mensais que serão enviados 
à Divisão de Contratos e Convênios até o dia 10 subsequente de 
cada mês.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fiscal deverão ser encaminhadas aos seus 
superiores, em tempo hábil, para adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de assinatura do contrato acima 
especificado.
Art.5. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 02 de julho de 2013.	
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos 

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
Número de Publicação: 548732

Portaria nº 73 de 02 de julho de 2013
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância na legislação vigente, atuarem como fiscais do 
contrato celebrado entre a Secretária de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos – SEJUDH e a empresa ARRAIS CIA. LTDA.
PROCESSO Nº: 2013/310725
CONTRATO Nº: 15/2011
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção corretiva e 
preventiva de veículos, com fornecimento de peças.
VIGÊNCIA: 29/11/2012 a 29/11/2013
FISCAL: Lauro José Nascimento Spinelli
MATRÍCULA: 55587676/2
FISCAL SUBSTITUTO: Francisco Cícero de Amaral Neto.
MATRÍCULA: 57234902
Art. 2. 	 O fiscal anotará em registro próprio todas as 
ocorrências relacionadas com a execução do Contrato, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou 
defeitos observados e fará relatórios mensais que serão enviados 
à Divisão de Contratos e Convênios até o dia 10 subsequente de 
cada mês.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fiscal deverão ser encaminhadas aos seus 
superiores, em tempo hábil, para adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de assinatura do contrato acima 
especificado.
Art.5. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 02 de julho de 2013.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
Número de Publicação: 548737

Portaria nº 72 de 02 de julho de 2013
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância na legislação vigente, atuarem como fiscais do 
contrato celebrado entre a Secretária de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos – SEJUDH e a empresa NORTE TURISMO LTDA.
PROCESSO Nº: 2013/310725
CONTRATO Nº: 06/2010
OBJETO: Contratação de agência de viagens para emissão 
de bilhetes de passagens aéreas, terrestres e fluviais, 
regionais, nacionais e internacionais.
VIGÊNCIA: 17/06/2013 a 17/06/2014
FISCAL: Lauro José Nascimento Spinelli
MATRÍCULA: 55587676/2
FISCAL SUBSTITUTO: Francisco Cícero de Amaral Neto.
MATRÍCULA: 57234902
Art. 2. 	 O fiscal anotará em registro próprio todas as 
ocorrências relacionadas com a execução do Contrato, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou 
defeitos observados e fará relatórios mensais que serão enviados 
à Divisão de Contratos e Convênios até o dia 10 subsequente de 
cada mês.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fiscal deverão ser encaminhadas aos seus 
superiores, em tempo hábil, para adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de assinatura do contrato acima 
especificado.
Art.5. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 02 de julho de 2013.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Diária
Número de Publicação: 548722

Portaria: 342
Objetivo: Execução de interiorização da DIPRE-Operação Verão.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei Federal nº 
4.320/64,Decreto 200/67,Decreto 71.733/73,Decreto 
93.872/86, Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual 
nº 7.689/12,Portaria MF n° 95/02, Portaria Imetropará nº 
030, de 1º de Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº 
001/AGE, de 11 de março de 2008, Auditoria Geral do Estado 
e Nota Técnica nº 337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do 
Planejamento,Convênio n° 016/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bom jesus do tocantins,Abel figueiredo/PA - Brasil
Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
019/JOSE MARIA MONTEIRO MURIBECA (metrologista) / 11.5 
diárias (Completa) / de 01/07/2013 a 12/07/2013<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

Diária
Número de Publicação: 548728

Portaria: 343
Objetivo: Fundamento Legal: Lei Federal nº 4.320/64,Decreto 
200/67,Decreto 71.733/73,Decreto 93.872/86, Decreto Federal 
nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 7.689/12,Portaria MF n° 
95/02, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 2012, 
Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 2008, 
Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/DENOP/
SRH/MP, do Ministério do Planejamento,Convênio n° 016/2010.
Fundamento Legal: Execução de Interiorização da DIPRE-
Operação Verão.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bom jesus do tocantins,Abel figueiredo/PA - Brasil
Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
016/AUGUSTO CESAR DA SILVA (aux.metrologista) / 11.5 
diárias (Completa) / de 01/07/2013 a 12/07/2013<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 548733

Portaria: 344
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 1
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSE MARIA MONTEIRO MURIBECA          Metrologista             019         
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14665134365650000    0260000000          339039              100,00
Observação: Suprimento de fundos para atender as despesas 
com outros serviços e encargos,com aplicação no estado do Pará
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

Termo Aditivo a Contrato

Número de Publicação: 548849
Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 22/06/2013
Valor: 36.000,00
Vigência: 22/06/2013 a 22/12/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual, pelo período de 
seis meses, a contar de 22 de julho de 2013.
Contrato: 2010-01
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14665134365650000    339030              0260000000          Federal
14665134365650000    339039              0260000000          Federal
Contratado: SINTONIA COMÉRCIO AUTOMOTIVOS LTDA - EPP
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Águas Lindas, 03
CEP. 67020-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132354623 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

Diária
Número de Publicação: 548440

Portaria: 0621/2013
Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM 
BELEM, para serem ouvidos em audiencia
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5.810/94 (Processo 298816 de 
20/06/2013 - Mem 1038/2013-CIAM BELEM)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MÃE DO RIO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57521911/ALDEMIR BOTELHO RODRIGUES (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 11/07/2013
59047721/CASEMIRO JOSE MEDEIROS DE LIMA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 11/07/2013
64006451/ENIVALDO CARVALHO LOPES (MONITOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 11/07/2013 a 11/07/2013
58947761/MICHELLY FURTADO DE LIMA (TECNICO SOCIAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 11/07/2013
541948481/VELUZIA MARTINS DE SOUZA (MONITOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 11/07/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 548465

Portaria: 0622/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MICHELLY FURTADO DE LIMA              TECNICO SOCIAL           
58947761    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08243135147690000    0101000000          339030              40,00
Observação: Cobrir despesas de pequeno vulto, com alimentação 
de adolescentes custodiados no CIAM BELEM, referente a 
viagem a cidade de Mãe do Rio no dia 11/07/2013, Processo 
298816/2013, Mem 1038/2013-CIAM BELEM
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

Diária
Número de Publicação: 548585

Errata da Publicação Nº 544751
Portaria: 0584/2013

Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 299559/2013)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Maria do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572002481/FABRICIO SANTOS RODRIGUES (Monitor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 19/06/2013 a 19/06/2013
52683973/LUIZ FARIAS PACHECO (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 19/06/2013 a 19/06/2013
58996911/ROSEANE SANTANA DE OLIVEIRA (Psicólogo) / 0.5 
diárias (Completa) / de 19/06/2013 a 19/06/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

Portarias de GTI e FG-4
Número de Publicação: 548713

EXCLUIR GTI:
PORTARIA Nº. 1115/13 DE 21 DE JUNHO DE 2013

Servidor: MARIA DE NAZARE SILVA DOS ANJOS
Matrícula: 57201012/1
Cargo: MONITOR
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 07/06/2013

EXCLUIR GTI:
PORTARIA Nº. 1146/13 DE 27 DE JUNHO DE 2013

Servidor: JORGE CARVALHO DOS SANTOS
Matrícula: 3216179/1
Cargo: AUX. SOCIAL
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 28/06/2013

DESTITUIR:
PORTARIA Nº. 1147/13 DE 27 DE JUNHO DE 2013

Servidor: JORGE CARVALHO DOS SANTOS
Matricula: 3216179/1
Cargo: AUX. SOCIAL
Para: Função gratificada FG-4 de Supervisores de Educadores 
Sociais
A contar: 28/06/2013


